toate gradele, de înfiinţarea «Astrei» şi
a primei tipografii româneşti în Sibiu, de
editarea ziarului «Telegraful Român», de
tipărirea altor cărţi şi de toate celelalte,
pot să definească păstorirea lui Şaguna
drept «epoca de aur» a Bisericii Ortodoxe
din Transilvania. Din 1846 şi până la 16/28
iunie 1873, când o boală necruţătoare l-a
coborât în cripta de la Răşinari, marele ar-
hiereu a fost mereu prezent în viaţa naţi-
onală a românilor transilvăneni, cu mâna
pe cârmă.